Come si sa, Modestino non aveva ideato per primo la responsabilità per colpa che invece la giurisprudenza aveva già ampiamente trattato²⁰⁴: nel testo, egli, ricalcando probabilmente quanto afferma Gaio in D. 13,6,18 pr.²⁰⁵, aveva preso le mosse dal diverso grado di responsabilità nell'azione diretta nel deposito e in quella di comodato, fondando le ragioni della differenza sul fatto che nel primo l'utilità è solo del deponente, nel comodato è invece di entrambi²⁰⁶. Se solo una delle parti **146**

²⁰² CANNATA, Sul Problema della Responsabilità (n. 79), p. 155.

²⁰³ DE ROBERTIS, La disciplina (n. 15), p. 15.

²⁰⁴ C. LONGO, Corso di diritto romano. La fiducia, Milano, 1933, p. 118; ID., *Fiducia cum creditore*, in Per il XIV centenario della Codificazione di Giustiniano, Pavia, 1934, pp. 793-837, in particolare p. 822.

²⁰⁵ D. 13,6,18 pr. (Gai. 9 ad ed. prov.): *In rebus commodatis talis diligentia praestanda est, qualem quisque diligentissimus pater familias suis rebus adhibet, ita ut tantum eos casus non praestet, quibus resisti non possit, veluti mortes servorum quae sine dolo et culpa eius accidunt, latronum hostiumve incursus, piratarum insidias, naufragium, incendium, fugas servorum qui custodiri non solent. [...] haec ita, si dumtaxat accipientis gratia commodata sit res, at si utriusque, veluti si communem amicum ad cenam invitaverimus tuque eius rei curam suscepisses et ego tibi argentum commodaverim, scriptum quidem apud quosdam invenio, quasi dolum tantum praestare debeas: sed videndum est, ne et culpa praestanda sit, ut ita culpa fiat aestimatio, sicut in rebus [pignori] <fiduciae> datis et dotalibus aestimari solet.*

²⁰⁶ G. SEGRÉ, Corso di diritto romano, Le garanzie personali e reali delle obbligazioni, II, Le garanzie reali, Torino, 1935, p. 95.

ha un vantaggio la responsabilità sarà per dolo; invece, in caso di interesse di entrambe le parti, la responsabilità sarà per colpa²⁰⁷.

Come ha messo in luce il Pastori²⁰⁸, «qui la menzione della colpa non si accompagna a nessuna gradazione» e prende il posto della *diligentia*, riscontrata nelle Sentenze di Paolo²⁰⁹. 147

7. (Segue): periodo postclassico e giustiniano

Un'inasprimento di responsabilità è previsto in una costituzione di Diocleziano, che tuttavia non può incidere sul regime generale di responsabilità, trattandosi dell'assunzione del *periculum amissionis* e della *fortuna futuri damni*²¹⁰: 148

C. 4,23,1 (a. 290/293): Ea quidem, quae vi maiore auferuntur, detrimento eorum quibus res commodantur imputari non solent. sed cum is, qui a te commodari sibi bovem postulabat, hostilis incursionis contemplatione periculum amissionis ac fortunam futuri damni in se suscepisse proponatur, praeses provinciae, si probaveris eum indemnitatem tibi promississe, placitum conventionis implere eum compellet. 149